

Errata corrige e risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.

Estremi della gara:

Oggetto: Procedura negoziata previa consultazione di elenco operatori, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) per l'affidamento del servizio di ricerca e selezione di middle e top management per Sogei – Rdo MePA n. 2228706

ERRATA CORRIGE

Si segnala che, per mero errore materiale, all'interno dei paragrafi 4 (pag. 12) e 8 (pag. 18) del documento "Condizioni particolari di Rdo" si fa riferimento alla garanzia provvisoria.

Si conferma che la garanzia provvisoria **non è** richiesta per la procedura in oggetto.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO

Domanda 1

In riferimento alla gara per Sogei, chiediamo un chiarimento in merito alla presentazione di una cauzione provvisoria. Quest'ultima non è richiesta all'interno della documentazione amministrativa ma è citata all'interno del documento denominato "Condizioni Particolari RDO" a pagina 17 ultima riga e pagina 18 prima riga.

Risposta 1

Si veda l'errata corrige.

Domanda 2

Non riusciamo a compilare la colonna G del suddetto documento in quanto protetto da password. Potete fornirci la password?

Risposta 2

Si conferma che la colonna G del documento citato, ovvero il Dettaglio tecnico economico, non è protetta da password e pertanto correttamente editabile.

Domanda 3

Chiediamo chiarimenti per quanto concerne la Scheda Tecnica. Nel documento denominato "Condizioni Particolari di RDO" a pag. 6 è indicato che qualsivoglia elemento di carattere economico all'interno dell'offerta tecnica comporterà l'esclusione dell'operatore. Come mai allora nella scheda tecnica da compilare e poi generare ci viene richiesto il prezzo a corpo? Cosa dobbiamo indicare?



Risposta 3

Si conferma quanto indicato nel documento Condizioni particolari di Rdo.

Si chiarisce tuttavia che, a Sistema, il “Dettaglio Scheda tecnica” è composto da due distinte voci:

- Caratteristica tecnica, dove sono inserite tutte le caratteristiche tecniche richieste (coerenti con quanto inserito al paragrafo 3 delle Condizioni particolari di Rdo) oggetto di valutazione tecnica tabellare, effettuata automaticamente dal Sistema;
- Caratteristica economica, nella quale va inserito l'importo economico offerto e che non contiene riferimenti di tipo tecnico.

Le due voci sopra riportate sono gestite automaticamente dal Sistema che divide le due fasi non permettendo, per le caratteristiche di tipo tabellare, l'inserimenti di valori di tipo economico, mantenendo quindi separata l'offerta tecnica da quella economica.

Domanda 4

In merito alla Vs informativa sulla privacy, che andrà somministrata dall'appaltatore ai soggetti interessati, chiediamo di riceverne copia

Risposta 4

L'informativa privacy sarà condivisa con il fornitore aggiudicatario a seguito della conclusione della procedura di affidamento.

Domanda 5

Con riferimento alla previsione di cui all'art. 6 del Capitolato di gara, nonché alla relativa documentazione da presentare in fase di partecipazione alla gara (Allegato Privacy e Dichiarazione integrativa privacy), all'art. 31 dello schema di contratto e a tutte le conseguenti clausole anche in tema di penali e risoluzione contrattuale, siamo a precisare che in relazione al servizio di ricerca e selezione richiesto, l'aggiudicatario opera quale Titolare del Trattamento, determinando esso stesso le modalità di esecuzione del servizio, le finalità e gli strumenti del trattamento dei dati personali dei candidati. Siamo pertanto a chiedere conferma che l'aggiudicatario non sarà nominato responsabile al trattamento dei dati.

Risposta 5

Si conferma che il fornitore aggiudicatario sarà designato Responsabile Esterno del Trattamento e che opererà in base a quanto indicato da Sogei S.p.A. in qualità di Titolare secondo quanto previsto dall'art. 28 del Regolamento (Ue) 2016/679.

Domanda 6

Vorremmo avere maggiori dettagli relativamente alla tipologia delle informazioni richieste per ciò che riguarda il punto 4. "Descrizione dei canali di ricezione utilizzati" della Relazione Tecnica.



Risposta 6

Nel punto 4 della Relazione tecnica dovranno essere indicati i canali che si intende mettere a disposizione per presentare le proposte di candidatura.

Domanda 7

Quale CIG dobbiamo inserire per generare l'AVCpass in quanto quello presente nel documento RdO_2228706_RiepilogoFO non è individuato dal portale ANAC).

Risposta 7

Come indicato al paragrafo 2 punto 2 "Registrazione al sistema avcpass e utilizzazione della banca dati nazionale contratti pubblici", *"...per gli appalti di importo a base d'asta pari o superiore a € 40.000,00 svolti attraverso procedure interamente gestite con sistemi telematici, sistemi dinamici di acquisizione mercato elettronico...omissis...non utilizzerà il sistema AVCPass per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale..."*.

Domanda 8

Da quanti candidati si compone la rosa o short list da presentare (numero minimo e massimo previsto)?

Risposta 8

Per ciascun profilo, al momento della condivisione dei maggiori dettagli sulla *job description*, sarà definita la numerosità dei candidati che compongono la short list da presentare. In linea di massima, si intende tra 3 e 7.

Domanda 9

La posizione dei candidati presentati nella rosa può essere espressa con un giudizio di idoneità (con riferimento ad un dettagliato profilo quali-quantitativo) oppure con un preciso punteggio di sintesi (riferimento ad una graduatoria)?

Risposta 9

La posizione dei candidati presenti nella rosa dovrà essere corredata da informazioni e punteggi allineati con quanto descritto nell'avviso di selezione che sarà pubblicato nella sezione Lavora con Noi di www.sogei.it.

Domanda 10

Agli incontri/colloqui previsti al punto 4 del dettaglio delle Attività previste (punto 2.2.1 del Capitolato tecnico) deve essere presente anche la Società aggiudicatrice?

Risposta 10

Consip, in qualità di società aggiudicatrice, non ha alcun ruolo nell'esecuzione contrattuale.

Sogei, beneficiaria del servizio, condurrà gli incontri/colloqui previsti come indicato nel capitolato tecnico.

Domanda 11

È possibile in questa fase conoscere la programmazione temporale delle assunzioni previste?



Risposta 11

Al momento non è disponibile la programmazione temporale.

Domanda 12

In base alla nostra conoscenza del mercato, potrebbe verificarsi il caso in cui la retribuzione indicata a pag. 5 non sia coerente con le caratteristiche e le competenze richieste per la posizione, quindi chiediamo se e quanto la retribuzione sia negoziabile.

Risposta 12

Per ciascuna *job description* sarà effettuata un'analisi puntuale della fascia di retribuzione accettabile per Sogei.

Domanda 13

Dovendo garantire un selezionatore con un background coerente con quello del profilo da ricercare, è possibile conoscere se non le *job description* delle posizioni ricercate, almeno le aree di competenza core?

Risposta 13

La *job description* sarà di volta in volta definita in corrispondenza della successiva pubblicazione dell'avviso di selezione. I profili da ricercare possono riguardare sia gli ambiti *corporate* sia le aree di *core business* dell'Azienda.

Domanda 14

Tutti documenti da allegare devono essere su carta intestata della nostra società?

Risposta 14

Preferibilmente sì.

Domanda 15

Per l'offerta tecnica c'è un fac-simile? Non troviamo il documento menzionato a pag.5 delle Condizioni Particolari di RDO punto 3 denominato offerta tecnica.

Risposta 15

Si veda quanto indicato al par. 3 delle Condizioni particolari di Rdo "*Invio attraverso l'inserimento a Sistema delle informazioni relative alle caratteristiche tecniche dell'offerta richieste; le caratteristiche tecniche verranno riportate su una dichiarazione generata dal Sistema in formato .pdf "Offerta tecnica" (compilazione della/e scheda/e tecnica/he), che il concorrente dovrà presentare a Sistema dopo averla: i) scaricata e salvata sul proprio PC; ii) sottoscritta digitalmente*".

Domanda 16

I documenti vanno caricati sulla sezione Offerta per Lotto 1?



Risposta 16

La documentazione relativa all'offerta deve essere allegata secondo quanto disciplinato nelle Condizioni particolari di Rdo e in coerenza con quanto previsto nella Rdo MePA a Sistema.

Domanda 17

Nel fac-simile Dichiarazione Integrativa Privacy a pag.1 viene indicato che non è ammessa la sostituzione dei certificati e delle dichiarazioni con fotocopie ... a cosa si riferisce nello specifico?

Risposta 17

Si rinvia a quanto previsto dagli artt. 18 e 19 D.P.R. 445/2000. Trattasi di una formulazione prevista per la generalità delle dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.p.R. 445/2000.

Domanda 18

Il titolo dell'iniziativa è questo? : Rda 48915 - S - Affidamento del servizio di ricerca e selezione di middle e top management per Sogei - Iniziativa n. 754/2018 (SI).

Risposta 18

Il titolo dell'iniziativa è "Affidamento del servizio di ricerca e selezione di middle e top management per Sogei".

Domanda 19

Nella premessa della relazione tecnica cosa è necessario inserire?

Risposta 19

Qualsiasi informazione che il fornitore ritenga utile ad inquadrare la propria relazione tecnica.

Domanda 20

Scheda anagrafica, Atto di fidejussione, Schema di contratto e Privacy vanno caricati a sistema nella sezione: "Documento di Partecipazione ed eventuali allegati".

Risposta 20

Nelle Condizioni particolari di Rdo e nella Rdo MePA a Sistema sono indicati i documenti che devono essere allegati all'offerta. Relativamente ai documenti citati nella domanda si chiarisce quanto segue:

- Scheda anagrafica - è richiesta soltanto al fornitore aggiudicatario della procedura, non va pertanto caricata a Sistema unitamente all'offerta;
 - Atto di fidejussione – vedi indicazione per la scheda anagrafica;
 - Schema di contratto – è allegato alla Rdo MePA per presa visione. Non occorre allegarlo all'offerta;
 - Privacy – se inteso come Allegato Privacy, si veda quanto detto per lo Schema di contratto; se inteso come "Dichiarazione integrativa privacy", va allegata all'offerta nel campo "Dichiarazione integrativa privacy".
-



Domanda 21

Contributo Cig: in data 31 gennaio 2018 è stato pagato dalla società ...omissis... per partecipare ad un'altra gara. Dobbiamo pagarne un altro?

Risposta 21

E' necessario pagare il contributo CIG nelle modalità indicate al par. 2 delle Condizioni particolari di Rdo. Si ricorda infatti che ciascuna procedura di gara è identificata da un solo Codice Identificativo Gara (CIG)

Domanda 22

Si prende atto che i concorrenti dovranno formulare la propria offerta economica con due modalità:

- a) tramite inserimento di un prezzo onnicomprensivo a portale inferiore alla base d'asta di € 220.000,00;
- b) tramite compilazione del format di offerta economica "Dettaglio tecnico economico".

Si segnala che nel format "Dettaglio tecnico economico" l'importo massimo quotabile dai concorrenti non corrisponde a € 220.000,00, ma a soli € 210.000,00 (90.000,00 + 120.000,00) e qualsiasi importo superiore a € 210.000,00 genera un messaggio di errore. Si chiedono pertanto chiarimenti al riguardo.

Risposta 22

Come indicato al paragrafo 3 delle Condizioni particolari di Rdo *"Si precisa che l'importo totale offerto, indicato sia nella Rdo a Sistema, sia nel Dettaglio tecnico economico, sarà considerato soltanto ai fini dell'aggiudicazione. L'importo a base d'asta di € 220.000,00 che i concorrenti troveranno sia nella Rdo a Sistema sia nel file "Dettaglio tecnico economico", è da considerarsi come importo massimo stimato."*

I concorrenti dovranno pertanto inserire gli importi unitari offerti considerando le basi d'asta unitarie indicate nel Dettaglio tecnico economico.

Domanda 23

Vista l'estrema ampiezza e genericità di quanto indicato all'art. 17 dello Schema di Contratto in tema di responsabilità del fornitore, si chiede cortesemente se sussista la possibilità circoscrivere tale responsabilità ai soli danni direttamente ed esclusivamente cagionati quest'ultimo e comunque entro il valore del futuro contratto.

Risposta 23

La possibilità indicata non sussiste. Si rinvia a quanto previsto dallo schema di contratto.

Domanda 24

Si prende atto di quanto indicato nello Schema di Contratto relativamente alla risoluzione e recesso da parte del Committente e si chiede cortesemente se sussista la possibilità di subordinare tali facoltà al previo esperimento di un seppur breve contraddittorio tra le parti.



Risposta 24

Non tutte le ipotesi di recesso e risoluzione si intendono *ad nutum*. Si rimanda agli articoli 18 e 19 dello schema contrattuale che disciplinano recesso e risoluzione.

Firma del responsabile approvazione
Divisione Agenda Digitale e
Disciplinari di Acquisto Bilaterali
Il Responsabile
(Ing. Renato Di Donna)